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KẾ HOẠCH 

phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng 

Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững (viết 

tắt là Nghị quyết so 17-NQ/TU), Kế hoạch số 279-KH/TU ngày 14/11/2023 của 

Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng Kế hoạch 

phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau: 

 I-MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU 

 1. Mục đích 

 - Quán triệt sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng 

và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực 

nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, của cán 

bộ, đảng viên, người đứng đầu, tạo bước chuyển biến rõ rệt về hiệu quả ở từng 

đơn vị, khu phố. 

- Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ trương của tỉnh về xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người Quảng Ninh bảo đảm thiết thực, phù hợp với từng 

đối tượng; trong đó mỗi cán bộ, đảng viên, hội viên nêu cao vai trò gương mẫu, 

động viên, tổ chức Nhân dân thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, 

tôn vinh những tấm gương tiêu biểu, nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong thực 

hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU. 

2. Yêu cầu 

- Việc quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 17-NQ/TU cần được thực hiện 

thường xuyên, gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương; phát 

huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu, trong đó mỗi 

cán bộ, đảng viên, hội viên phải nêu cao vai trò gương mẫu, động viên, tổ chức 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 
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- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội các cấp 

trong việc hướng dẫn, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, vận động 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển văn 

hóa, con người Quảng Ninh; tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội, phát 

huy dân chủ ở cơ sở trong quá trình thực hiện gắn với xây dựng đời sống văn hóa 

ở khu dân cư. 

 II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

 1. Nội dung 

(1) Phổ biến, quán triệt toàn văn Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức 

mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển 

nhanh, bền vững; trong đó nhấn mạnh về: (i1) Mục tiêu chung: Phát triển con 

người Quảng Ninh toàn diện cả về nhân cách, trí tuệ, năng lực sáng tạo, thể chất, 

tâm hồn, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân, ý thức tuân thủ pháp luật, tình 

yêu quê hương, đất nước với những phẩm chất “Bản lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, 

Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào sảng, Sảng tạo, Văn minh” phù hợp với xu thế thời 

đại, thích ứng với xu thế của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư và yêu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng, phát triển nền văn hóa giàu bản sắc, gắn 

với thu hẹp nhanh khoảng cách giàu nghèo và chênh lệch vùng miền, trên cơ sở 

kết hợp hài hoà hệ giá trị đặc trưng của tỉnh Quảng Ninh “Thiên nhiên tươi đẹp, 

Văn hóa đặc sắc, Xã hội văn minh, Hành chính minh bạch, Kinh tế phát triển, 

Nhân dân hạnh phúc” để văn hóa, con người Quảng Ninh thực sự trở thành sức 

mạnh nội sinh, nguồn lực và động lực cho phát triển nhanh, bền vững góp phần 

xây dựng tỉnh Quảng Ninh kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh; xây dựng thành phố Hạ 

Long kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình. 

(2) Tập trung quán triệt đầy đủ 05 quan điểm, 18 mục tiêu cụ thể đến năm 

2030 và 05 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nêu trong Nghị quyết. 

(3) Gắn việc phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 17-NQ/TU với tiếp tục tuyên 

truyền một số văn bản có liên quan, như: (i1) Bài phát biểu của Tổng Bí thư 

Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc; (i2) Bài viết của đồng chí 

Nguyễn Xuân Ký, ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ 

tịch HĐND tỉnh với tiêu đề "Một số suy nghĩ về giá trị phổ quát và đặc thù của hệ 

giá trị tỉnh Quảng Ninh” và bài Tổng thuật Hội thảo khoa học chào mừng 60 năm 

Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023) “Quảng Ninh nhận 

diện và phát huy các giá trị văn hóa con người, tạo nguồn lực cho phát triển nhanh, 

bền vững” được đăng tải trong cuốn Tạp chí Cộng sản số 1024 tháng 10/2023; 

(i3) Quyết định số 2214/QĐ/TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 
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duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá” giai đoạn 2021-2026. (i4) Quyết định số 3504/QĐ-UBND ngay 

30/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh ban hành Bộ Quy tắc ứng xử trên địa 

bàn tỉnh. (i3) Kế hoạch/Chương trình của tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 17-NQ/TU (sau khi được ban hành). (i5) Nghị quyết số 70 - NQ/TU ngày 

25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về Chương trình xây dựng nông 

thôn mới thành phố Hạ Long, giai đoạn 2021-2025. (i6) Kế hoạch của Thành phố 

về triển khai thực hiện các tiêu chí kiêu mẫu trên địa bàn Thành phố (sau khi được 

ban hành). (i7) Việc thực hiện hương ước, quy ước trong khu dân cư. (i8) Các bài 

phát biểu, tham luận tại Hội thảo khoa học “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn 

hóa trong định hướng phát triển bền vững thành phố Hạ Long”... 

 2. Hình thức triển khai 

 - Cấp phường: Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành kế hoạch, tổ chức phổ 

biến, quán triệt Nghị quyết số 17-NQ/TU tại hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ 

phường trong tháng 11/2023; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tại các 

hội nghị khác của phường; chỉ đạo kết nối tổ chức hội nghị học tập Nghị quyết số 

17-NQ/TƯ trực tuyến theo kế hoạch của Thành phố. 

 - Các chi bộ: tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 17-NQ/TU tại kỳ 

sinh hoạt chi bộ 03/12/2023. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân phường 

(1) Phổ biến tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tuyên truyền sâu 

rộng đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường Nghị quyết số 17-NQ/TU và 

các văn bản có liên quan. 

(2) Bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Nghị quyết 

số 17-NQ/TU để tham mưu cho BTV Đảng ủy kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 17-NQ/TU phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của phường, đề 

xuất các giải pháp cụ thể, khả thi để thực hiện các chỉ tiêu của Nghị quyết (trình 

Ban Thường vụ Đảng ủy trong đầu tháng 12/2023). Định kỳ sơ kết, tổng kết, tổng 

hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy việc thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU 

2. Hội đồng nhân dân phường: Thực hiện rà soát, đề xuất với cấp có thẩm 

quyền về cơ chế, chính sách nhằm cụ thể hóa và đảm bảo thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết theo quy định của pháp luật và phù hợp với yêu cầu thực tiễn khách 

quan của phường; phát huy vai trò trong giám sát thực hiện Nghị quyết. 

3. Các bộ phận giúp việc Đảng ủy: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 

chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy triển khai thực hiện các nhiệm 
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vụ nêu trong Nghị quyết 17 - NQ/TW và các văn bản khác có liên quan. 

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy: (i1) Chủ trì, tham mưu, đôn đốc việc phổ biến, 

quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết 17- NQ/TW; (i2) Phối hợp với UBND phường 

và ủy ban Kiểm tra Đảng ủy triển khai công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

- ủy ban Kiểm tra Đảng ủy: Chủ trì phối hợp tham mưu triển khai thực hiện 

công tác kiểm tra, giám sát Nghị quyết 17- NQ/TW. 

- Khối Dân vận Đảng ủy: Chủ trì đẩy mạnh công tác vận động, phát động 

các phong trào thi đua để triển khai thực hiện Nghị quyết 17- NQ/TW trong đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. 

4. Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các chi bộ trực 

thuộc: tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-

NQ/TU. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của ủy ban MTTQ, các tổ 

chức chính trị - xã hội phường, tạo sự đồng thuận xã hội trong việc thực hiện Nghị 

quyết và những nhiệm vụ chính trị để xây dựng phường Việt Hưng giàu đẹp, văn 

minh. 

5. Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường, ủy viên Ban 

Thường vụ Đảng ủy: Theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực được phân 

công có trách nhiệm chỉ đạo triển khai, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện 

Nghị quyết. 

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các các cơ quan, đơn vị, khu phố, cá nhân 

có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. 

  

 

 Nơi nhận: 
- BTG Thành ủy (B/cáo), 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường, 

- MTTQ và các tổ chức CT-XH; 

- Các đ/c Đảng ủy viên; 

- Các chi bộ trực thuộc (T/hiện),  

- Lưu. 
 

T/M ĐẢNG ỦY 
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